
                       

6 図  第 1 2 7 号  

令和 7 年 1 月 7 日  

 

全国公共図書館協議会  会長  

東京都立中央図書館  館長  

猪口  太一  殿  

県立長野図書館長  

森  い づ み  

県 立 図 書 館 長 

 

令和６年度理事会の議題について（依頼）  

 

師走の候、東京都立中央図書館の皆さま方には、ますますお忙しいことと存じます。

また、日頃より、全国公共図書館協議会の運営においてご尽力いただき、誠にありが

とうございます。 

 さて、標記の都道府県立図書館職員研修（仮 ）につきまして、令和６年１月に都道

府県立図書館長の皆さまに意向調査をさせていただきました。また、６月の全国公共

図書館協議会総会後にお時間をいただいて、進捗のご報告をさせていただいたとこ

ろです。その節は、ありがとうございました。 

その後、文部科学省総合教育政策局地域学習推進課と調整を行い、令和 7 年

度（※①）について別紙の研修実施要項（案 ）を作成いたしました。こちらを全国公

共図書館協議会の事業に位置付けられないかご相談したく、下記 2点について理事

会の議題として取り上げてくださいますよう、ご依頼申し上げます。年末年始のご多

忙中、大変恐縮ですが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記  

 

1.  当該研修を全国公共図書館協議会の事業として主催していただくことについて  

2.  当該研修の必要経費（※②）を全国公共図書館協議会の事業費から支出して

いただくことについて  

 

 ※①今回の審議の対象は、令和 7 年度開催分についてお願いするものです。  

 ※②必要経費：講師旅費・宿泊費  

（所属機関の設置場所と社会教育実践研究センターとの往復旅費と、宿泊の有無を  

想定して試算したものです。今後の検討によって変動する可能性があります。）  
  

鳥取県立図書館  小林隆志  76,000 円  

 県立長野図書館  森いづみ  34,000 円  

 青山学院大学   野末俊比古   1,000 円  

 東京農業大学   豊田恭子  18,000 円  

  合   計        １ ２ ９ ， ０ ０ ０円  程度  


